Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, Đồng Nai; Website: http://sct.dongnai.gov.vn;
Điện thoại: 3.823.317;

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SCT-VP
V/v tăng cường bảo đảm an toàn
thông tin trong việc kết nối, tích hợp,
chia sẻ dữ liệu dân cư giữa CSDLQG
về dân cư với hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính.

           Đồng Nai, ngày        tháng        năm

     Kính gửi: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

Sở Công Thương nhận được Công văn số 2833/STTTT-CĐS ngày
26/8/2024 Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai về việc tăng cường bảo
đảm an toàn thông tin trong việc kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu dân cư giữa cơ
sở dữ liệu Quốc gia (viết tắt CSDLQG) về dân cư với hệ thống thông tin giải quyết
thủ tục hành chính.

Tiếp theo các Văn bản số gồm: số 919/SCT-VP ngày 23/02/2024 về việc
thực hiện nghiêm các biện pháp bảo mật tài khoản người dùng trên Hệ thống thông
tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh và số 1982/SCT-VP ngày 16/4/2024 của Sở
Công Thương về việc đảm bảo an toàn thông tin trong kết nối dữ liệu dân cư.

Sở Công Thương yêu cầu các phòng thực hiện nội dung như sau:
- Giao Chánh Thanh Tra, Chánh Văn phòng, Trưởng các phòng gồm: Kỹ

thuật và Quản lý Năng lượng; Phòng Quản lý Thương mại; Phòng Quản lý Công
nghiệp căn cứ theo chức năng nhiệm vụ chỉ đạo công chức tiếp nhận, giải quyết
và trả kết quả thủ tục hành chính của đơn vị mình quản lý sử dụng tài khoản dịch
vụ công theo quy định của đơn vị chủ quản, không lưu trữ tài khoản truy cập hệ
thống thông tin của cơ quan nhà nước trên trình duyệt, không dùng chung tài
khoản, thường xuyên phải thay đổi mật khẩu sử dụng (ít nhất 03 tháng phải thay
đổi mật khẩu 01 lần), độ dài mật khẩu có độ phức tạp cần thiết (độ dài mật khẩu
tối thiểu 8 ký tự, trong đó phải bao gồm chữ số, chữ hoa, chữ thường và ký tự đặc
biệt).

- Giao Thanh tra Sở chủ trì trường hợp thay đổi nhân sự phối hợp với Sở
Thông tin và truyền thông cấp tài khoản cho nhân sự mới, không sử dụng chung
tài khoản.

- Giao Văn phòng Sở và 02 Trung tâm tiếp tục triển khai cài đặt đầy đủ giải
pháp phòng chống mã độc tập trung theo văn bản số 12839/UBND-KGVX ngày
28/11/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai cài đặt hệ thống phòng, chống mã
độc và chia sẻ thông tin mã độc với Trung tâm Giám sát an toàn không gian mạng
quốc gia; không tải và sử dụng các phần mềm bẻ khóa, phần mềm không rõ nguồn
gốc; thường xuyên cập nhập các phần mềm ứng dụng, các bản vá lỗi.

- Tăng cường tổ chức phổ biến, tuyên truyền, quán triệt về việc chấp hành

javascript:__doPostBack('ctl00$ContentPlaceHolder1$grdDanhSach$ctl02$lnkChiTietVanBan','')

Số 2, Nguyễn Văn Trị, P. Thanh Bình, TP. Biên Hòa, Đồng Nai; Website: http://sct.dongnai.gov.vn;
Điện thoại: 3.823.317;

các quy định theo các văn bản pháp luật liên quan đến khai thác Cơ sở dữ liệu dân
cư, với trọng điểm tuyên truyền việc hạn chế cung cấp thông tin cá nhân trên Mạng
xã hội, không cung cấp, mua, bán, trao đổi dữ liệu cá nhân của người khác (các
Văn bản liên quan như sau: Nghị định 13/2023/NĐ-CP ngày 17/04/2023 của
Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Luật Căn cước 2023 số 26/2023/QH15 ngày
27/11/2023 của Quốc hội áp dụng 01/07/2024; Thông tư 46/2022/TT-BCA ngày
14/11/2022 của Bộ Công an quy định kết nối, chia sẻ CSDL quốc gia về dân cư
với CSDL chuyên ngành và hệ thống thông tin khác; Nghị định số 70/2024/NĐ-
CP ngày 25/6/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Căn cước, theo đó quy định rõ việc khai thác thông tin của công dân
trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 4/9/2024 của
Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 175/NQ-CP ngày
30/10/2023 của Chính phủ phê duyệt Đề án Trung tâm dữ liệu quốc gia).

Đề nghị các phòng nghiên cứu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BLĐ Sở;
- Lưu:VT, VP.
(Thủy - mtt)

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Văn Hữu Đồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:15:57+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Trần Ngọc Duy<duytn@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:34:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Văn Hữu Đồng<dongvh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:42:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:42:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:42:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:42:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-10T14:42:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ CÔNG THƯƠNG<sct@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!